Obi 5. Contra 2<sup>ta</sup> p'ha recto operaoi 18.  
 e' reale dista ab operaoe m'p' go recto n' pt  
 ee obli' file l'gia quia iusta nos obli'  
 file l'gia n' distinguit ab obli' m'p'li. a. p'p'  
 recto operaoi s' ista r'gle l'gia: s' ha' utiq'  
 distinguit ab operaoe m'p' go: R. d. a. recto  
 activa e' distincta ab operaoe m'p' c. a.  
 recto passiva n. a. s' d. c. go recto ac-  
 tiva n' pt ee obli' file l'gia c. c. recto  
 passiva n. c. ad probaoe' parite' Respondet  
 d. M. recto activa s' ista r'gle c. M.  
 recto passiva n. M. recto eni passiva  
 operaoi nihil e' aliud q'm q'formitas, o-  
 peraoi cum r'g' l'gia: hoc autm q'formi-  
 tas reale identat in operaoe m'p'.  
 Obi 6<sup>o</sup> s' recto passiva e' obli' file l'gia  
 bene etm recto activa s' p'p' e' veru' go et  
 postoriq' M. p'p' recto passiva includit  
 pro parte istam rectoem activa' s' ista

igitur Ligea go si recto passiva dicitur  
 sicut Ligea, etiam recto activa erit  
 oblat sicut Ligea. a. prof: recto passiva  
 e' yformitas operao; int' u' r'g' Ligea  
 u' u' r'one latita: atque hoc totu' sicut  
 yformitas operao; u' r'g' Ligea involuit  
 manifeste pro parte, ipsas r'g'as Ligea; in  
 recto activa e' pars r'g'um passiva. p.  
 n. M. in prof. d. a. recto passiva involuit  
 r'g'um activa' in oblique c. a. involuit  
 r'g'um activa' in recto n. a. et d. c.  
 go si recto passiva e' oblat sicut d.  
 qd dicit in recto et in oblique, etiam recto  
 recto activa erit oblat sicut c. c. sicut  
 recto passiva sicut d. qd dicit in recto  
 e' oblat sicut Ligea n. c.

Viget: Ligea intendit operari recta ut recta  
 et it' yforma r'g' Ligea; go intendit  
 ipsas r'g'as sicut r'one' activa'. p. 1.  
 recto: Deq' dicitur punit punitu' vult yformi-  
 te' p' b'ne u' punito: go vult ipse punitu'.  
 punito vult facere imagine' simili pa-  
 latio go vult facere sicut palatu'.  
 De: vult amare equu' sicut p' equu'  
 go vult etiam sicut equu' amare. p. 2.  
 d. a. Ligea intendit operari recta ut  
 recta sicut dicitur in qd operari recta sicut  
 yformi' r'g' Ligea dicitur in recto c. a.  
 sicut dicitur d. qd dicitur etiam in oblique n.  
 a. et c.

10.

propositio 2. secunda de essentia  
 virtutis. hae quaestiones examinandae  
 an sicut sit virtus intellectualis? 2. an sit sicut et ass.  
 3. an sit ad lateras sicut neutra? Ho. 1. an Ligea sit  
 virtus? 5. 1. promittunt quoda' de vite in gumi.

## Quaestio II.

257.

De essentia Logica. hac quaes-  
tione examinandum est 1.º an Logica  
sit virtus intellectualis. 2.º an sit scientia,  
et ars. 3.º an sit ad ceteras scias necessaria.

### Art. I.

An Logica sit Virtus, nec ne?

#### §. I.

Premittuntur quaedam de virte  
in communi.

Virtus in sensu latiori significat vi artis  
cuiusvis rei, sicut ignis dicitur virtus  
molendi ferrum, equus virtus currendi.  
Vnde ab Arto 2.º ethicorum c. 6.º virtus  
sui deservit: dicitur d.º de virtute et  
id est, cuius est virtus, bene affectu vivere  
et opus eius bonum facere. hanc definitio  
explicat in exemplo: virtus oculi, ait  
et oculi ipsi et opus ipsius bonum facit  
ut oculi virte fiat ut bene inspi-  
ciamus. Circa hoc  
Notandum 1.º in sensu strictiore auspi-  
ritate pro qualitate quaedam virtus intellectualis,  
et quae virtus illa fit et denominat bo-  
na, atque dispositio ad bonum. Vnde in  
philosophico libro citato dicitur, quod fit virtus, quae  
bonum facit, hanc est virtus eius bonum  
reddat. Item 2.º philosopho textu 17.º et  
dispositio perfecta ad optimum. hoc est, est  
qualitas potentia, quae ex virtute sua est perfecta  
facilitas potentiam ad optimum sicut ad archum

qd optimum talis potentia. Notand. 12.  
 Quod duplex deus in hoc potentia videtur  
 videtur et voluntas, sed dupliciter quia  
 in illo datur virtus, moralis scilicet, et  
 intellectualis. Moralibus affertur et disponit  
 voluntas, talis v. g. iustitia, temperan-  
 tia &c. Intellectualibus vero affertur intellectu  
 eumque tamquam potentia perfecta disponit ad  
 optimum, ad actum videtur certum, et  
 elegit ad actum evidentem, si sit actus  
 moralis, ad nullum actum naturalem certum,  
 nisi sit evidens.

Not. 3<sup>o</sup> ad rationem virtutis scilicet dis-  
 ponat ad optimum illius potentia cuius  
 virtutis. Si virtus moralis v. g. temperan-  
 tia virtutis voluntatis etiam non disponat ad  
 optimum in illis se voluntatis tantum. Contra-  
 rio virtus intellectualis est virtus etiam dis-  
 ponat ad optimum intellectus, sicut ad actum  
 certos et evidentes.

20. Unde Aristoteles virtutes intellectuales in se definit  
 quod sit habitus quo anima apprehendit. Pl. n. g. d. re.  
 tu dicit.

Virtutes intellectuales ab Aristotele sexto Ethicorum c. 3.  
 enumerantur 5. sapientia, scientia, intellectus,  
 prudentia, et ars.

Sapientia est scientia rerum profundarum,  
 rariorum et supremarum causarum, talis est theologia et  
 metaphysica.

Scientia est quae certa et evidens rei per  
 causas, secundum se non supremam, potest quae  
 res est. Talis est physica.  
 Intellectus autem accipitur hic pro ipsa potentia, scilicet habitus  
 quo abstractim inde primis principijs fitur

quo fit ex bono nota.

Prudentia est actus in rebus bonae actionis  
circa ea, quae generi humano bona sunt.  
Ars est actus in rebus bonae actionis.

Nota: 4. Quando dicitur, quod virtus deat dis-  
ponere ad optimum, sicut ad actum, qui  
est optimum potentiae, per actum hunc non intelligitur  
actus regulatus, sed actus elicitus. Actus eli-  
ctus est ille ad quem elicitivam virtus potentiae  
inde inclinatur, seu per ipsam regulam virtus.  
Actus regulatus vero est ille, qui per actum  
elicitum, seu per regulam dicitur. V. g.  
si videris inveneris enteris, tunc ac honeste  
proferre virtus prudentia statim dicitur  
et inclinatur potentiae suae ad hoc verum.  
tunc. Talis invenit iudicandum est bonum.  
Deinde dicitur invenit ille est bonum.  
Primum iudicium est actus elicitus a virtute  
prudentia, alterum est actus regulatus ab illo  
virtute per iudicium. Primum iudicium  
est certum et evidens, quia evidens est,  
quod sic fit iudicandum, et si aliud iu-  
dicium feceris male iudicare.  
Alterum vero iudicium in illo ex-  
terna invenit quos potest esse fuita  
per se falsum et operatur malum  
potentiae, quamvis etiam hoc iudicium  
falsum habeat illam bonitatem quae per actum  
elicitum intenditur, nempe per bonitatem  
non praeiudicantem, et operatur <sup>in</sup> iudicium  
invidentia. §. 2. in rebus fit  
virtus.

## §. II. An Logica sit virtus!

Tria Logica docentur, de hac enim sola  
 est quaestio, scilicet analytica quae topica  
 et sophisticum est virtus intellectualis  
 prof: quae ex specie virtus intellectualis  
 virtus intellectualis est qualitas inclinat  
 et facilitans intellu ad actus veros  
 et evidentes: atque tam analytica  
 quae topica et sophisticum est talitudo  
 et qualitas cog: n. prof: veritas  
 Logica inclinat intellu ad elicienda  
 reglas Logicas, atque regla Logica est  
 actus certi et evidentes, quia est quae  
 fit deducta ex praemissis certis et  
 evidentibus cog: n. de huius analytica  
 est manifesta, ut n. totum actus elicit  
 seu regla analytica sunt evidentes  
 praeter actus per has reglas directi. De  
 regl: vero topica et sophisticum sunt  
 ostendit. Regla topica est, d. g. hoc  
 et similes: in prof: probabili et  
 deinde n. iudicantur necesse est et evi-  
 dentes int se quae n. si dua sunt  
 quingentes quae uniterbia, si  
 alii quibus n. sunt certo et necesse  
 sunt totum quingentes quae int se: si hoc  
 regla et d. m. d. de ceteris, sed sunt certo  
 et evidentes: ergo actus elicit topica est actus

certi et evidentes. Similitudo igitur  
sophistica fit certe, quae evidenti appen-  
dunt, si servent, proinde aliquot  
pro persona: go hoc tres topica ad artu  
elicitos inclinant certos et evi-  
dentes, et quaequid sit virtus intellectualis;

Ob: 1<sup>o</sup> Virtus disponit ad optimum, sicut  
topica topica n<sup>o</sup> disponit ad optimum:  
go h<sup>o</sup> topica n<sup>o</sup> a virtus. m. prof.

Topica inclinans ad certum mere pra-  
babile, quod saepe e<sup>o</sup> falsum, go topica  
n<sup>o</sup> disponit ad optimum, P. d. M.

virtus disponit ad optimum artu elicitu,  
id e<sup>o</sup> artu elicitu dat ee optimu  
c. M. disponit ad optm artu regulati,

id e<sup>o</sup> etm artu regulati dat ee certi  
et optimu n. M. et d. M. si topica  
n<sup>o</sup> disponit ad optimum artu regulati i. m.  
ad optm artu elicitu n. m. et c.

Insipientia haec in prudentia, qua iusta  
oes e<sup>o</sup> virtus intellectualis et ha n<sup>o</sup> disponit  
ad optm artu regulati, quia artu regulati

providet n<sup>o</sup> sit sit optimu, in aliquot  
sunt falsi et quaedam malum intellus.

Vergetur ad virtus n<sup>o</sup> sufficit, ut artu  
elicitu sint boni et veri, s<sup>o</sup> requiritur  
insipientia, ut etm artu regulati sint  
boni, et veri, go nulla responsio.

prof. a. si sufficit ad virtus intellectualem,  
tunc artu elicitu sint veri, tunc etm  
ars faciendi est virtus intellectualis;

si hoc e<sup>o</sup> aliquid n<sup>o</sup> ad virtus  
go;

prof. m. nulla virtus est prohibita et  
 contra nulla virtus aliquid potest suscipere.  
 Si, si ars furti est prohibita  
 et contra hanc artem multi suscipi-  
 pentur, ergo ars furti non est virtus.  
 R. n. a. in prof. c. M. n. m. in  
 hinc prof. d. M. nulla virtus moralis  
 est prohibita et contra nullam moralem  
 virtutem potest aliquid suscipere. c. M. nulla  
 virtus intellectualis est prohibita, et contra  
 nullam talem potest aliquid suscipere. n. M.  
 et contra m. d. c. ergo ars furti  
 non est virtus moralis. c. c. non est virtus  
 intellectualis. n. c.

21.

Obi. 2: Virtus intellectualis est, qua perficitur intellectu.  
 Si topica non perficitur intellectu ergo topica non  
 est virtus intellectualis. prof. m. topica dicitur  
 ponit ad malum sicut ad systema propter  
 qui sope est falsus, si si disponit ad malum  
 non perficitur intellectu. ergo topica non perficitur in-  
 tellu. R. c. M. n. m. in prof. d. M.  
 topica disponit ad malum se et imitabile  
 n. M. disponit ad malum tantum per accidens  
 et modo c. M. et d. m. si si disponit ad  
 malum se et imitabile, non perficitur intellectu  
 c. m. si disponit tantum per accidens ad malum  
 non perficitur intellectu n. m. et c. Quod  
 virtus intellectualis potest per accidens et  
 modo dispoere ad malum. patet in proposita  
 qua quidem dicitur quod invenit exterior bene  
 quod iudicandum sit bonum, licet per accidens  
 et modo per hoc iudicium disponit ad iudicium

falsu. sic etiam optima medicina  
vel per seipsum ad mortem disponit, sed  
accidens totum et propter intentionem artis  
medicæ.

Vrg: 1.º Topica per se et inde disponit ad  
malum sicut ad falsu: ergo manet argumentu  
a. prof. Igra per se et inde disponit ad falsu  
solum proble, qui sapientia est falsu: ergo  
per se et inde disponit ad malum.

R. 1.º n. a. in prof. iteru n. a. Topica n  
disponit inde ad solum proble, sed disponit  
inde ad reglam solum proble, que regla  
ipsum potest esse falsa, sed sic est vera et evi-  
dentes. R. 2.º n. a. in prof. d. a. Igra  
per se et inde disponit ad solum problem  
qui sapientia est falsu, ita ut intendat falsu  
n. a. ita ut falsu n. a. intendat. c. a.  
et n. c. Instentia hæc in arte medicina  
que intendit medicina que sapientia  
mortem infert, licet illa n. a. intendat  
ut inferente morte.

Vrg: 2.º si intendit solum proble, qui  
sapientia est falsu, tunc eo ipso intendit  
falsu, sed intendit solum proble, qui  
sapientia falsu est, ergo eo ipso intendit falsu.

R. 1.º retroque in medicina. R. 2.º d.  
M. tunc etiam intendit falsu quod tale  
est quia ut falsu n. a. intendit falsu  
quod tale sit quod quidem est falsu n.  
ta quod ut falsu c. a. et n. c.

Ob: 13. si actus regulati topica n. a. optima  
tunc neque actus dicitur; sed propter se  
ergo et posteriorius. propter M. tanta est bonitas

medii quanta et bonitas finis. Atque  
autem civiti topicis per medium ad finem  
problema, et hinc et finis topicis: quod  
si finis fuit solus problema, non optime  
intellectus, neque medium fuit regula topicis  
per optime intellectus. R. 1. M. in prof. d.

22.

M. tanta et bonitas mediis, quanta et bonitas  
finis, sub ea ratione, sub qua medium in-  
tendit finis. M. quanta et bonitas finis  
sub alia ratione n. M. et d. m. per regula logica  
et medium ad autem problema, ita, ut intendat  
eius falsitas n. m. ita, ut intendat autem  
et verum et in ratione artefacti. c. m. et n. c.  
Insuper, saltem regula sophisticis n. per optime  
intellectus, quod. prof. a. regula sophisticis inten-  
dunt finem per sophisticam in ratione mali-  
fice in ratione falsi et deceptivi ipsius intellectus  
quod. R. n. a. in prof. intra n. a. sophisticis  
non intendit ut fiat sophisticam in autem falsi  
per tamen petit ut solvas sophisticam et agere  
et videtur error, et deceptio intellectus proprii, ut  
sophisticis et virtus. R. 2. n. a. una prof.  
sua, nam etiam ille autem falsi et sophisticis  
et presentibus in ratione artefacti, et resolute  
eius, qui illos facit et non assensit, et nullo  
modo a malum, quia non deceptus per illos, per  
malum non est, quod qui pro alterius autem falsi,  
proferens illos in ratione falsi.

Quod autem per autem sophisticis aliam intellectus  
deceptus, non impedit, quo magis per sophisticis  
in virtus respu, per intellectus, sunt per  
virtus pictoribus et virtus, atque pictoribus  
illius regis, prout J. g. virtus et veritas autem  
artefactus ut non tamen veritas decepta ad eam  
quod intendit ad volens per utrum aliquid alium oculum  
pictoribus intendit et virtus et veritas virtus.  
Ob. 3. instrumentum non est virtus, neque enim  
aliquid neque ignis, nullo faciens finem virtus

atque Lyca et instrumentum qm. P. d. M. instrum  
 si d. simul. sit hty, qui hty (acty) certos et exi-  
 dentes et i. virty c. M. leg n. M. et sub  
 eadme diffioe n. c.

Leg. Virty et expeditibile pte se: si instrum  
 et i. expeditibile pte se: go instrum n. e.  
 virty. Q. d. m. instrum et i. expeditibile pte  
 se. H. n. hat pna bonite, c. m. si hat  
 pna bonite n. m. etc.

Regula Lyca hoc ipso, qd. pntaty in hly  
 certi et evidentes, hat pna bonitem  
 referat intay, sicut o. alia quos evidens  
 obli. neq. hoc illorum bonitas minime  
 hoc, qd. adhuc ullerq. referat ad aliam  
 bonitem intay aquirenda, sicut tam  
 hty, qui anty pna n. e. pnt de sua  
 bonite, etiam si ad alia virty exer-  
 ceas, referat. Aliter 2. an Lyca sit pna  
 p. ars.

## Art. II.

An Lyca sit scia, vel ars?

Nota scia triplici modo accipit: 1.º et latine  
 pro quavis quocumque seu certa illa sit seu probl.  
 modo vera sit. quo sensu intelligitur d.  
 idem Arist. o. hoc atrale sine desiderat.  
 2.º accipit scia, pro quocumque certa et evi-  
 dente totum facultiva, quo sicut eligitur  
 pte se, nec ad opy referat. qualis e. v. g.  
 Quis scia in metaphis. p. sensu Arist.  
 accipit scia secundo metaphis. sentu 12.º  
 in hoc quoq. sensu accipit scia in discipio  
 virty intellectuali. 3.º accipit scia in sensu

quoda' modo pro quacunq' quise certa  
 et evidente rei f' causa; id e' pro qua  
 vi' g'ulufiva f'cientia dedita ex pro-  
 miffi certis et evidentibus, f'ive de in-  
 generalit'ra fit f'ive practica, atq' ita  
 accipit f'ia. ab h'le 6.<sup>o</sup> m'p'm C. 1.  
 ubi in h'is f'ias et m' philofophia et arte  
 recenfit. hoc notato

Dico 1.<sup>o</sup> L'ya docens d' f'ia accipiens  
 non f'ia in ultio f'ense primu ex-  
 plicato, id e' pro h'is inclinante  
 ad quise certis et evidentibus causa  
 Probat: f'ia d' h'ig' inclinans ad arte  
 h'os et evidentes f' causa; id e' ad g'ulufiva  
 dedita ex promiffi certis et eviden-  
 tibus; f' L'ya docens d' h'ig' h'ig' q' L'ya  
 docens d' f'ia. prof: n. L'ya docens d'  
 h'ig' inclinans ad reglas L'ya: f' h'ig' h'ig'  
 f' g'ulufiva dedita ex promiffi certis  
 et evidentibus; q' L'ya docens d' h'ig'  
 inclinans ad g'ulufiva dedita ex promiffi  
 certis et evidentibus. n. patet ab in-  
 ductioe, et ex parte in f' f' f' probata  
 d' in reglas quae f' h'ig' recenfit, certis  
 r'ores evidentes dedita.

Dico 2.<sup>o</sup> L'ya docens d' et m' ars ita d' f'ig'  
 Compendio, Manu et alii. prof: ars d' h'ig'  
 verb' ad r'ore effectiv: f' L'ya docens d'  
 h'ig' h'ig' q' L'ya docens d' ars. n. prof:  
 h'ig' h'ig' d' in vera r'ore effectiv, q' in  
 inclinans intellu ad arte r'eros h'ig' q' in  
 dirigunt artioes diftincta ab artioib'  
 libera voluntis; f' L'ya docens d' h'ig'  
 inclinans intellu ad arte r'eros h'ig' q' in  
 dirigunt artioes diftincta ab artioib' libera

voluntatis: qd. legem dicitur et hinc in vera  
 rone agunt. n. patet ex eo quia regla  
 legum dirigunt homines faciendo, qui sicut  
 atq. mde. tunc liberi et subiacentes  
 imperio voluntatis.

Obi. 1.º iuxta Belem C. Ethicorum c. 4.  
 et 6.º obli. fide. ut ex tale qd. n. h. in  
 nobis principia: s. obli. legum h. principia  
 in nobis: qd. legum n. e. fide. n.  
 prof. obli. legum s. m. d. faciendo, s. isti  
 h. principia in nobis. q. d. d.  
 M. obli. fide. s. m. d. de qua  
 loco citato loq. s. h. n. h. principia  
 in nobis. c. M. obli. fide. practica n. M.  
 hoc aut. ut officiale s. ut obli. et  
 q. d. n. d. c. qd. legum n. e. fide. s. h. a.  
 s. h. a. pure c. c. practica n. c.

Vrg. fide. et practica agunt de obli.  
 necessariis, immutabilibus, aternis, t. e. s. a.  
 h. a. s. qd. legum n. e. fide. de talibus obli.  
 qd. legum n. e. fide. D. d. M. fide. agunt  
 de rebus necessariis, immutabilibus, quo ad exist.  
 tentiam absolutam n. M. agunt de necessariis  
 immutabilibus, quo ad quoniam prout  
 essentialia c. M. et d. m. s. h. a. n. e. fide. de  
 necessariis, quo ad existentiam absolutam c. m.  
 quo ad quoniam prout essentialia n. m. d. c.  
 Explicet distinctio. Res necessaria, quo ad  
 existentiam absolutam e. illa, qua. s. m. d. c.  
 n. p. n. e. fide. atq. idas ab aeterno  
 existit, et s. existit n. p. n. e. fide. aut  
 in aliud delinere, atq. hoc modo e. necessaria  
 n. m. d. c. s. h. a. D. d. n. e. fide. autem  
 necesse ut fide. agant de rebus h. a. s. a.

necessarij, immutabilib; q. quia si  
nulla daretur scia nisi illa ab auctore  
qua agunt de Deo.

Contrariis re esse necessarij, q. qd  
ad quoniam proficentur, qd  
des necessitas, dionata, ut cuius  
existat tale scitu seu res, qd  
cessis talia prota quoniam ita  
ut ut sit existere, quin siue  
constant prota illa.

Quod autem Lyca agit de reb; hoc  
se necessarij patet, quia Lyca agit  
de d'fise, d'fise, et sylms de-  
monstrat v: q. hoc prota qd d'fise  
deat ee clarior d'fise, qd d'fise deat  
fieri in membra opposita, qd sylms  
deat hie 3. tunc h' tenos. de autem  
necessity q'dota, ut, si existant  
hoc scitu siue d'fise, d'fise l.  
s'p sylms hoc prota illi quoniam  
necessarij, ita, ut ut sit amittere  
bona d'fise d'fise et sylms, quin  
siue existant hoc prota, qd Lyca  
agit de reb; necessarij, quo ad quoniam  
protu centliu.